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  Astăzi  13.03.2023 , orele 14,30 la  Primaria comunei Romanu  are  loc şedinţa  extraordinară  a 

Consiliului local,conform Dispoziţiei nr.88/09.03.2023 a d-nei primar, avănd  programul ordinei de zi conform 

convocatorului anexat . 

             La apelul nominal făcut , rezultă că sunt prezenţi un număr de 11  consilieri din 11 alesi.La aceasta 

sedinta participă ca invitati d-ul Dragostin Marian,ing.agronom la Primaria Romanu şi un  numar de 12 

gospodari ai satuui,crescatori de animale. 

  Sedinţa este deschisă de către d-na Ioniţă Steluţa,primar şi arata s-au mai introdus pe ordinea de zi încă 

un punct,nr.4 conform convocatorului anexat şi supus la vot exte aprobat în unanimitate de voturi.Mai trebuie 

trebuie ales un preşedinte de sedintă.D-ul  Mocanu Viorel îl propune pe d-ul Costea Romică,consilier. Iar d-ul 

Chihaia Dan Lucian,consilier si viceprimar o propune pe  d-na Alexandru Marcela.Supusi  la vot ,d-ul Costea 

Romeo are 4 voturi pentru iar d-na Alexandru Marcela are un număr de 7 voturi şi este aleasă în unanimitate d-

na Alexandru Marcela, presedinte de sedinţă ,emiţăndu-se în acest sens hotărărea nr.13. 

             D-ul (d-na) Preşedinte de şedinţă anunţă ca după prezentarea procesului verbal al sedintei din luna 

anterioară  nu au fost nimic de comentat . 

            D-ul(d-na)  Presedinte de sedinta prezenta pct nr.1 al ordinei de zi privind  aprobarea proiectului  
„Dotarea cu mobilier, materiale didactice şi echipamente digitale a unităţii de învăţământ preuniversitar: Şcoala 
Gimnazială Romanu, comuna Romanu, judetul Braila” 
            D-nii reprezentanti ai comisiilor de specialitate prezintă avizele favorabile la punctul nr.1 al ordinei de zi 

la care toate comisiile au fost de acord şi supus la vot în plen s-a aprobat în unanimitate de voturi ,emiţăndu-se 

astfel hotărărea cu nr.14. 

            D-ul(d-na)  Presedinte de sedinta prezenta pct nr.2 al ordinei de zi privind acordul pentru inchirierea prin 

licitatie publica a unei camere  în suprafaţă de  16,00 mp situată într-un imobil cu altă destinaţie deăt locuinţe al 

satului Romanu,pretul de pornire,pasul,taxa de inscriere ,garanţia si perioada de inchiriere in vederea infiintarii 

unui spaţiu comercial de prestari servicii(frizerie). 

           D-nii reprezentanti ai comisiilor de specialitate prezintă avizele favorabile la punctul nr.2 al ordinei de zi 

la care toate comisiile au fost de acord şi supus la vot în plen s-a aprobat în unanimitate de voturi ,emiţăndu-se 

astfel hotărărea cu nr.15. 

           D-ul(d-na)  Presedinte de sedinta prezenta pct nr.3 al ordinei de zi privind aprobarea concesiunii pajiştilor 

în suprafaţă de 4,70 ha, prin atribuire directă , aflate în proprietatea privată a comunei Romanu ,a documentaţiei 

de atribuire directa şi a modelului cadru al Contractului de concesiune.        

           D-nii reprezentanti ai comisiilor de specialitate prezintă avizele  favorabile la punctul nr.3 al ordinei de zi 

la care toate comisiile au fost de acord şi supus la vot în plen s-a aprobat în unanimitate de voturi ,emiţăndu-se 

astfel hotărărea cu nr.16. 

           D-ul(d-na)  Presedinte de sedinta prezenta pct nr.4 al ordinei de zi privind aprobarea alipirii a două  loturi 

în suprafaţă de 80.425 mp.teren în vatra de sat Oancea,din domeniul privat al com.Romanu, jud.Braila .  D-nii 

reprezentanti ai comisiilor de specialitate prezintă avizele favorabile la punctul nr.4 al ordinei de zi la care toate 

comisiile au fost de acord şi supus la vot în plen s-a aprobat în unanimitate de voturi ,emiţăndu-se astfel 

hotărărea cu nr.17. 

 

 

mailto:primariaromanu@ymail.com


 

                                                                         2. 

 

            Preşedintele de şedinţă a anunţat că se poate trece la discuţii. 

            D-ul Ene  Constantin,crescator de ovine solicită păşune pentru ovinele  pe care le are în proprietate că a 

mai cumpărat si nu sunt de ajuns hectarele pe care le are in concesiune. 

 D-na Primar a arătat că nu mai avem disponibil teren păşune pe raza comunei noastre,dar să colaboreze 

cu ceilalţi gospodari care au în concesiune păşune să facă alianţe  cu ceilalti crescători si să il lase să pască cu 

ovinele  raţional.Mai avem 20 ha teren păşune în zona Pădurii comunale,poate să facă tabără acolo. 

           D-ul Ene  Constantin arată că  nu poate să se ducă acolo,că este o păşune slab productivă si daca nu plouă 

nu mai are ce paste cu ovinele. 

           D-na Primar a arătat că dacă la toamnă vom avea disponibil teren păsune,prin vănzarea ovinelor altor 

crescători de animale,vom organiza o nouă licitatie prin concesiune. 

 Preşedintele de şedinţă a anunţat că dacă nu mai este nimic de discutat încheie lucrarile şedinţei. 

            Drept pentru care am încheiat prezentul proces verbal în două exemplare.   

 

 

 

 

 

 

 

                    Presedinte de sedinţă,                                                                  Intocmit, 

                    Alexandru Marcela                                                             Secretar general comună     

                                                                                                                 Zainea Cristian George 

 

 

 


